
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate
à Corrupção, no telefone 0800-6449060. O Chefe do Departamento de Saúde e Assistência
ao Pessoal da PMDF, com fulcro no art. 72, inc. VIII, da Lei nº 14.133/2021, c/c o art. 1º,
inc. XIII, da Portaria PMDF nº 727/2010, vem por meio do presente ato AUTORIZAR A
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para credenciar a empresa ORTOPEDIA
NOROESTE E CLÍNICA DA DOR, CNPJ: 45.059.652.0001-30, ENDEREÇO: CRNW
510 Bloco A Lote 02 Loja 05 Noroeste –Brasília DF, Telefone: 61 32462705, E-MAIL:
contato@clinicanoroeste.com.br, interessada em se credenciar nas especialidades elencadas
na carta proposta doc. sei nº (181525303), para prestação de serviços aos policiais militares,
dependentes legais e pensionistas, conforme Edital de Credenciamento 01/2024 do Processo
00054-00042268/2022-43, cujo objeto é o SERVIÇOS ASSISTENCIAIS CLÍNICOS E
CIRÚRGICOS ELETIVO E DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, conforme justificativa
(Doc. SEI/GDF nº 183401210). SINESIO SILVA SOUZA.

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate
à Corrupção, no telefone 0800-6449060. O Chefe do Departamento de Saúde e Assistência
ao Pessoal da PMDF, com fulcro no art. 72, inc. VIII, da Lei nº 14.133/2021, c/c o art. 1º,
inc. XIII, da Portaria PMDF nº 727/2010, vem por meio do presente ato AUTORIZAR A
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para credenciar a empresa RAC - RADIOLOGIA
AGUAS CLARAS, CNPJ: 18.833.888/0002-90, ENDEREÇO: Avenida Jacaranda - Lote
16 - Loja 101- Edifício Parque Saúde / AGUAS CLARAS / BRASILIA DF E-MAIL:
financeiro@radiologiaaguasclaras.com.br, interessada em se credenciar nas especialidades
elencadas na carta proposta doc. sei nº 181468821,, para prestação de serviços aos policiais
militares, dependentes legais e pensionistas, conforme Edital de Credenciamento 05/2024
do Processo 00054-00177321/2024-98, cujo objeto é ATENDIMENTO
AMBULATORIAL ELETIVO EM IMAGINOLOGIA E MÉTODOS GRÁFICOS,
conforme justificativa (Doc. SEI/GDF nº 183376034). SINESIO SILVA SOUZA.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DIRETORIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor de Inativos e Pensionistas do CBMDF, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 29 do Decreto nº 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei nº
8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF e tendo em
vista a instrução dos autos do processo SEI nº 00053-00099562/2025-06 , FAZ SABER a
todos quanto este Edital virem ou dele tiverem conhecimento que esta Diretoria faz a
NOTIFICAÇÃO dos Militares Veteranos e Pensionistas militares nascidos em setembro,
conforme tabela abaixo, para realizarem o procedimento de Prova de Vida, conforme
estabelecido pela Portaria nº 244/2020, do Ministério da Economia, e ainda em razão do
que consta da Instrução Normativa 3, de 27 de dezembro de 2022, que dispõe sobre a
realização da prova de vida no âmbito CBMDF. Após o prazo regulamentar, os faltosos
terão os proventos ou os benefícios suspensos de acordo com Art. 9º, § 1 da de Instrução
Normativa já mencionada. Os interessados podem comparecer à Diretoria de Inativos e
Pensionistas do CBMDF, situada no Setor Policial Sul, Área Especial 3, Complexo da
ABMIL, Brasília/DF, no horário entre 13h e 18h para mais esclarecimentos ou entrar em
contato através do telefone (61) 9 9117-1495 ou (61) 9 8365-0141.

LISTA DE FALTOSOS DA PROVA DE VIDA DE SETEMBRO DE 2025

NOME CPF SIAPE

CARLOS ANTONIO BEZERRA DA SILVA 324.***.***-20 1402572

GERCILO ALVES DA SILVA 386.***.***-68 1415860

JOSE GOMES DAMASCENO 151.***.***-25 1417413

JUARES BARBOSA DE ASSUNCAO 097.***.***-87 1415743

JUÇANAN GOMES BARROSO 489.***.***-53 5967171

LEONSO ALVES RABELO 416.***.***-72 1402644

LUIZ HENRIQUE DE CASTRO BAIA 611.***.***-04 1406264

MARIA DA GLORIA PIMENTEL 051.***.***-57 4210638

OTONIEL FERREIRA SILVA 418.***.***-68 1402758

ROGERIO COSTA IGNACIO 477.***.***-15 1402451

ROSANGELA MACHADO DE COUTO 011.***.***-24 6442455

SOPHIA GEBRIM DE OLIVEIRA 059.***.***-66 7022212

TAINARA VETE DE SOUZA SILVA 043.***.***-35 5145627

VICENTE TOMAZ DE AQUINO JUNIOR 438.***.***-20 1399908

FABIO ANDRADE RIBEIRO
Diretor de Inativos e Pensionistas

DIRETORIA DE SAÚDE
 

EXTRATO DA HABILITAÇÃO DE EMPRESA
PROCESSO SEI/GDF Nº 00053-00055120/2025-40. O Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, neste ato representado pelo Diretor de Saúde, no uso de suas atribuições
previstas no art. 30 do Decreto Federal nº 7.163/2010, que regulamenta o inciso I do art.

10-B da Lei nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a organização básica do
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, c/c item 9.4 do Edital de Credenciamento nº
07/2024, resolve: CREDENCIAR de acordo com o subitem 8.1 (instituições de saúde
prestadoras de serviço de Fisioterapia - Ambulatorial e Complementar) a empresa THE BODY
FISIOTERAPIA E PILATES LTDA, nome fantasia THE BODY FISIOTERAPIA E PILATES,
inscrita sob o CNPJ 58.971.449/0001-87, situada na QS 1 Rua 210 lote 40 Torre B sala 119,
Águas Claras - DF, CEP 71.950-904, estando ela apta a ser contratada para futura prestação de
serviços aos usuários do Sistema de Saúde do CBMDF. Pelo CBMDF SUELI BOMFIM DE
MATOS PEREIRA. Brasília/DF, 03/10/2025.

EXTRATO DA HABILITAÇÃO DE EMPRESA
PROCESSO SEI/GDF Nº 00053-00061372/2025-16. O Corpo de Bombeiros Militar do Distrito
Federal (CBMDF), neste ato representado pelo Diretor de Saúde, no uso de suas atribuições
previstas no art. 30 do Decreto Federal nº 7.163/2010, que regulamenta o inciso I do art. 10-B da
Lei nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a organização básica do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, c/c item 9.4 do Edital de Credenciamento nº 02/2024,
resolve: CREDENCIAR de acordo com os subitens 7.1.10 (instituições prestadoras de serviço de
psicoterapia) e 7.1.11 (instituições prestadoras de serviço de avaliação neuropsicológica) a
empresa CEBRAPPSI - CENTRO BRASILIENSE DE ESTUDOS, ATENDIMENTOS E
APERFEIÇOAMENTO EM PSICOLOGIA LTDA, nome fantasia CLÍNICA CEBRAPPSI,
inscrita sob o CNPJ 09.339.310/0001-00, situado na QNB 15 lote 13, Taguatinga - DF, CEP
72.115-150, estando ela apta a ser contratada para futura prestação de serviços aos usuários do
Sistema de Saúde do CBMDF. Pelo CBMDF SUELI BOMFIM DE MATOS PEREIRA.
Brasília/DF, 03/10/2025.

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

 
DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei
Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996,
resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE PARCIAL do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada no(a) ÁREA
ESPECIAL Nº 03 DA QUADRA 401 DA AVENIDA ITAPOÃ PARQUE NO SETOR
HABITACIONAL ITAPOÃ-DF de destinação ESCOLAR, área construída de 5.796,83 m²
de acordo com o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO nº 091/2019 e de 5.724,09 m², conforme
PARECER DE APROVAÇÃO nº 2019-3284-00 ART/RRT/TRT de execução dos sistemas
nº 0720250019568; 0720190061477; 0720250048115; 0720250049415 e 0720220099859
visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se nº 00053-00094364/2025-48,
expedido em 01/10/2025. VALBER COSTA JUNIOR.

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90.002/2025. PROCESSO Nº 00052-00012776/2024-
15. OBJETO: Construção da 12ª Delegacia de Polícia Civil do Distrito Federal, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Tipo: Maior desconto.
Valor estimado: R$ 17.882.169,39 (dezessete milhões, oitocentos e oitenta e dois mil cento e
sessenta e nove reais e trinta e nove centavos) . Natureza de Despesa: 44.90.51. Fontes: 100.
Programa de Trabalho: 28.845.0903.00NR.0053. UO: 73.901 - Fundo Constitucional do Distrito
Federal. UASG: 926015. Prazo de execução: 18 meses. Vigência: 24 meses. Data limite do
recebimento das propostas: 23/10/2025, às 14:00 horas. O Edital, com todos seus anexos, poderá
ser obtido nos sites gov.br/compras, PNCP ou www.pcdf.df.gov.br. Informações: fones: 3207-
4071/4046 ou cpl@pcdf.df.gov.br.

Brasília/DF, 06 de outubro de 2025
LORELEI DE A. P. SANTOS FAUSTINO
Presidente da Comissão de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.020/2025. PROCESSO Nº 00052-00022412/2024-43.
OBJETO: Contratação de serviço de engenharia para implantação de sistema de irrigação
por aspersão automatizado, com capacidade mínima de controlar oito setores, sendo seis
ativos e dois sobressalentes, incluso elaboração dos projetos executivos, fornecimento de
materiais, peças, equipamentos e mão de obra para atender as áreas verdes do Edifício Sede
localizado no Complexo da Polícia Civil do Distrito Federal. Deve-se assegurar que sejam
cumpridas todas as exigências do memorial descritivo bem como do Termo de Referência e
seus anexos. Tipo: Maior desconto. Valor estimado: R$ 399.013,32 (trezentos e noventa e
nove mil treze reais e trinta e dois centavos). Natureza de Despesa: 3.39.90.39. Fontes: 100.
Programa de Trabalho: 28.845.0903.00NR.0053. UO: 73.901 - Fundo Constitucional do
Distrito Federal. UASG: 926015. Prazo de execução: 3 meses. Vigência: 6 meses. Data
limite do recebimento das propostas: 22/10/2025, às 9 horas. O Edital, com todos seus
anexos, poderá ser obtido nos sites gov.br/compras, PNCP ou www.pcdf.df.gov.br.
Informações: fones: 3207-4071/4046 ou cpl@pcdf.df.gov.br.

Brasília/DF, 06 de outubro de 2025
KELLY CRISTINA CORDEIRO GUEDES

Pregoeira/PCDF

PÁGINA 75 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 190, TERÇA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


